⁴² Tamże, art. 4, c.: „aliquae formae sunt quibus est aliquid ens non simpliciter, sed secundum quid; sicut sunt omnes formae accidentales”.

⁴³ Tamże, art. 5, c.: „Dicendum quod unitas et pluralitas actionis potest ex duobus considerari. Uno modo, ex parte subiecti agentis: et ex hoc consideratur unitas vel pluralitas actionis secundum numerum. Sicut et quodlibet aliud accidens habet numeralem unitatem vel pluralitatem ex parte subiecti. Haec enim visio vel auditio Socratis est alia numero a visione vel auditione Platonis”.

perspektywy, które jednak nie narusza związku władzy i działającego podmiotu⁴⁴.

Dzięki ujmowaniu przypadłości w ramach subsystowania bytu, ze względu na wyznaczające go pryncypia bytowania, możliwe jest rozważanie przypadłości jako pewnych części, odrębnych od innych, jednak bez traktowania ich jako samodzielnych bytowo struktur⁴⁵. Osobnym zagadnieniem, sygnalizowanym przez Akwinatę przez wymienienie terminów charakteryzujących przypadłości, takich jak *individuum, particulare, singulare*⁴⁶, jest kwestia dokładnej identyfikacji przypadłości, rozpoznanie ich struktury i genezy. Wydaje się, że także i w tym przypadku problem *esse* odgrywa rolę kluczową.

Trzecim aspektem związku istnienia i istoty, jedynie marginalnie przez Tomasza zasygnalizowanym, jest rola *esse* w powstaniu bytu. W związku z tym Akwinata stwierdza, że powstanie bytu zawsze należy odnosić do zapoczątkowania podmiotu (*suppositum*). Powstaje pewien „obszar” niejako wypełniony zależnościami wynikającymi z *esse* bytu. To wszystko, co w bycie ujmujemy, jest odniesione do podmiotu, a przez to powiązane z istnieniem. Pierwszym i najważniejszym tworzywem podlegającym *esse* jest istota, o której Tomasz mówi, że jest ona nabywana (*per generationem accipitur*). Udział istnienia polegałby zatem na zapoczątkowaniu istoty, na jej urzeczywistnieniu i następnie stałym z nią powiązaniu (czego manifestacją byłyby przejawy *esse*, dzięki którym byt jest ujmowany jako *suppositum*).

Problem powstania bytu dotyczy także określenia istoty. Użyty przez Tomasza termin „rodzenie” (*generatio*) zdaje się dotyczyć ogólnie powstania bytu. Intrygujące jednak jest określenie formy

⁴⁴ Tamże, art. 5, c.: „Alio modo, potest considerari unitas vel pluralitas actionis ex parte principii quo agens operatur; et ex hoc actio dicitur esse una vel plures secundum speciem. Sicut visio et auditio sunt operationes specie differentes. Procedit enim actio ab agente secundum rationem virtutis qua agit”.

⁴⁵ Tamże, art. 2, c.: „Non enim potest dici quod haec manus sit persona, vel hypostasis aut suppositum; quamvis dici possit quod sit aliquid particulare, singulare, vel individuum. Manus enim etsi pertineat ad genus substantiae, quia tamen non est substantia completa in se subsistens, non dicitur hypostasis aut suppositum vel persona”.